№2025-002 変更
2025年1月

採取用綿棒及び抽出方法変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、子宮頸管粘液中顆粒球エラスターゼ用容器の採取用綿棒が変更になります。それに

伴い抽出方法も変更させていただきます。

先生方には急な変更となりご迷惑をおかけしますが、ご了承の程よろしくお願いいたします。

謹白

記

■ 変更日     ２０２５ 年 2 月 より順次

■ 対象容器   子宮頸管粘液中 顆粒球エラスターゼ用

変更点 新 現

容器形態

容器記号：VP6

（旧容器記号W6）

スワブ容器にラベルあり

スワブ容器にラベルなし

                          ※赤枠内：変更点

■ 留意事項

・綿棒変更に伴う測定値の変化を社内検討し確認しましたところ、抽出方法の手技による測定

値の影響度が大きいことがわかっています。

・現：変更前の綿棒（スワブ容器にラベルなし）を使用しての抽出と新：変更後の綿棒（スワ

ブ容器にラベルあり）を使用しての抽出では手技が違いますので、採取の都度、取扱説明書の

抽出方法を確認のうえ採取、抽出をお願いいたします。

■ 抽出方法の変更点

変更点 新 現

抽出方法

■ 変更後の検体採取方法と抽出方法 ※ 総合検査案内2024 容器の取り扱い方法㊽